
Ano 2 | Nº 674

ditaisE
SÁBADO E DOMINGO, 9 E 10 DE DEZEMBRO DE 2017

Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 122/2017 
Objeto: Registro de preço para aquisição de produtos e utensílios para CMEI’s 
com recursos do programa Brasil carinhoso em atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação.  Abertura das propostas as 10:30 horas, do dia 21 de 
dezembro de 2017, tipo menor preço por item. Local Prefeitura Municipal de 
Pitanga. Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 06 de 
dezembro de 2017. Marcio A. Becher – Pregoeiro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
 

 
 

 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 264/2017 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 439/2017 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA O CENTRO 
DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS- CEUS 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decreto Municipal n.º 1.168/2006 e Lei Complementar n.º 
123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 13h45 do dia 15/01/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00min do dia 15/01/2018. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.  

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 05 de dezembro de 2017. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 265/2017 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 445/2017 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS, JOGOS DE CORDAS E 
AFINADOR QUE SERÁ OFERTADO AO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VINCULOS, REFERENCIADOS NO CRAS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
16/01/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 16/01/2018. 
PREGOEIRA: JESSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 7 de dezembro de 2017. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 249/2017 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º: 416/2017 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, 
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO 
PRESENCIAL - SRP n.º 249/2017, o qual tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PALLETS PLÁSTICOS PERFILADOS, da 
Secretaria Municipal de Saúde, para o dia 20/12/2017 às 14h00, devido á retificações 
no edital convocatório. 
 Guarapuava, 01 de Dezembro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

II AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 252/2017 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO N.º 420/2017 

O Gerente de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, 
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO 
PRESENCIAL n.º 252/2017, o qual tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE E EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA, da 
Secretaria Municipal de Saúde, para o dia 17/01/2018 às 09h00, devido á não 
publicação no mural de licitações do Tribunal de Contas do Paraná – TCE/PR, 
enquanto um dos veículos de comunicação pertinentes. 
 Guarapuava, 07 de Dezembro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

  



SÁBADO E DOMINGO
9 e 10 de Dezembro de 2017Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 674

 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 64/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 374/2017 
Objeto: Manutenção e conservação de veículos Gol placa AYA 4168. Recursos: 555 - 
Sanepar - Compensação Financeira ao Meio Ambiente. Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente. 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
Fevereiro de 2017, e com base no Artigo 24, inciso XVII da Lei Federal n.º 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 
1661/2017 e Autorização da Gerente de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
no valor de R$ 1.816,06 (um mil oitocentos e dezesseis reais e seis centavos), para a 
Contratação da Empresa COMERCIAL OESTE S/A, inscrita no CNPJ sob n.º 
77.882.587/0001-34.  

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 05 de outubro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 75/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 438/2017 
Objeto: Aquisição de anel em silicone pisca-pisca tipo mamona, Evento Coral dos 
Anjos 2017. Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
Fevereiro de 2017, e com base no Artigo 24, inciso V da Lei Federal n.º 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 
1973/2017 e Autorização da Gerente de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
no valor de R$ 2.925,00 (dois mil novecentos e vinte e cinco reais), para a Contratação 
da empresa MOLIANI & BATISTA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob n.º 
10.271.770/0001-22.  

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 04 de dezembro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 76/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 442/2017 
Objeto: Aquisição de Gêneros alimentícios Perecíveis, em caráter emergencial. 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
Fevereiro de 2017, e com base no Artigo 24, inciso V da Lei Federal n.º 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 
1985/2017 e Autorização da Gerente de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
no valor de R$ 2.757,50 (dois mil setecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta 
centavos), para a Contratação da empresa DAIANE GONÇALVES DE LIMA 
SUPERMERCADO - ME, inscrita no CNPJ sob n.º 27.152.135/0001-29.  

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 06 de dezembro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 212/2017 
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO N.º: 353/2017 
HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado 
para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR 
FARAOH COMÉRCIO DE FOGOS E 

SHOWS – EIRELI - ME 1 R$ 28.000,00 (Vinte 
e oito mil reais). 

Guarapuava, 06 de dezembro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 216/2017 
PROCESSO N.º: 358/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado 
para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
RONERSON EPIFANIO DE OLIVEIRA 1 27.839,52 

Guarapuava, 06 de dezembro de 2017. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 248/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO n.º 415/2017 
HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado 
para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR 

PACHTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - 
ME 1 

R$ 45.120,00 
(Quarenta e cinco 
mil cento e vinte 
reais). 

Guarapuava, 09 de Novembro de 2017. 
 ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  



SÁBADO E DOMINGO
9 e 10 de Dezembro de 2017 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 674

 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 65/2017 

PROCESSO n.º 441/2017 
Objeto: Contratação de empresa especializada em arbitragem esportiva - 29° Abertão 
Regional de Futsal de Guarapuava. Secretaria Municipal de Esporte e Recreação. 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base no Artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem 
como no Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 1975/2017, e Autorização 
da Gerente de Compras, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação, no valor total de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), para a contratação da LIGA REGIONAL DE FUTEBOL DE 
SALÃO DE GUARAPUAVA, inscrita no CNPJ n.º 76.179.175/0001-70. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 05 de dezembro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 66/2017 

PROCESSO n.º 444/2017 
Objeto: Publicação de atos Oficiais - Órgão Oficial do Estado. Secretaria Municipal de 
Administração. 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base no Artigo 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem 
como no Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 1995/2017, e Autorização 
da Gerente de Compras, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação, no valor total de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais), para a contratação do DEPARTAMENTO DE IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ n.º 76.437.383/0001-21. 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 07 de dezembro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA n.º 04/2017 
PROCESSO N.º 328/2017 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o 
processo licitatório, realizado na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA n.º 
04/2017, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIRROS JARDIM AEROPORTO 
E FEROZ II ,  REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE N.º 
829725/2001/MCIDADES/CAIXA, CONFORME PLANILHAS, MEMORIAL 
DESCRITIVO, CRONOGRAMA E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
EM EDITAL, considerando as Atas de julgamento das habilitações e das propostas, 
emitidas pela Comissão Permanente de Licitações, HOMOLOGA a licitação, e 
ADJUDICA o objeto à empresa FORTE BRASIL ENGENHARIA EIRELI - EPP, com 
valor total de R$ 2.869.967,15 (dois milhões oitocentos e sessenta e nove mil 
novecentos e sessenta e sete reais e quinze centavos). 
 

Guarapuava, 07 de Dezembro de 2017.  
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

GERENTE DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
  

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 74/2017 
OBJETO: Aquisição emergencial de filmes para imagens médicas para raio-x. 
Secretaria Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 
CONTRATO: N.º 282/2017 
CONTRATADA: I.B.F. IND. BRASILEIRA DE FILMES S/A 
VALOR TOTAL: R$ 43.945,00 (Quarenta e três mil novecentos e quarenta e cinco 
reais) 
PRAZO: 30/05/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, V da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
RATIFICAÇÃO: 30/11/2017 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Gerente de 
Licitações e contratos. 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 201/2017  

OBJETO: Aquisição de reagentes químicos e materiais de laboratórios. Secretaria 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 328/2017 
CONTRATADA: VENDRAMINI & TREVIZAN LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 22.107,55 (Vinte e dois mil cento e sete reais e cinquenta e cinco 
centavos) 
ATA N.º 328/2017 
CONTRATADA: ACL ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA EPP 
VALOR TOTAL: R$ 17.324,13 (Dezessete mil trezentos e vinte quatro reais e treze 
centavos) 
ATA N.º 328/2017 
CONTRATADA: SUPRITECNICA EIRELI ME 
VALOR TOTAL: 137.682,37 (Centro e trinta e sete mil seiscentos e oitenta e dois 
reais e trinta e sete centavos) 
ATA N.º 328/2017 
CONTRATADA: ALL LAB COMERCIAL EIRELI -EPP 
VALOR TOTAL: 137.390,14 (Centro e trinta e sete mil trezentos e noventa reais e 
quatorze centavos) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 27/11/217. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 227/2017  

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis. Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social - SEMADS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 326/2017 
CONTRATADA: NASCIMENTO E GELINSKI ME 
VALOR TOTAL: R$ 56.094,00 (Cinquenta e seis mil e noventa e quatro reais). 
ATA N.º 327/2017 
CONTRATADA: ABIMAEL KAIEBY NUNES - ME  
VALOR TOTAL: R$ 13.664,00 (Treze mil seiscentos e sessenta e quatro reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 22/11/217. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  



SÁBADO E DOMINGO
9 e 10 de Dezembro de 2017Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 674

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 174/2017  

OBJETO: Aquisição de mobiliário. Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 259/2017 
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA EPP 
VALOR TOTAL: R$ 23.760,00 (Vinte e 31-12-2017 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2017 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 TOMADA DE PREÇO N.º 016/2017 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de quiosques e 
módulos sanitários na Lagoa das Lágrimas, conforme planilha orçamentária, memorial 
descritivo, cronograma demais especificações contidas em Edital. Secretaria Municipal 
de Habitação e Urbanismo. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.      
CONTRATO Nº: 274/2017.  
CONTRATADA: MONDEO CONSTRUTORA LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 175.914,17 (Cento e setenta e cinco mil novecentos e quatorze 
reais e dezessete centavos) 
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2017. (o) – Abimael de Lima Valentim - Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 65/2017 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em arbitragem esportiva – 29º 
Abertão Regional de Futsal de Guarapuava. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava 
CONTRATO nº: 288/2017 
CONTRATADA: LIGA REGIONAL DE FUTEBOL DE SALÃO DE GUARAPUAVA  
VALOR: R$ 5.000,00(Cinco mil reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
DATA DO CONTRATO: 15-02-2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto n.º 5885/2017 de 06 de fevereiro de 2017 com base 
no Artigo 25, I, da Lei 8.666/93 
RATIFICAÇÃO: 05/12/2017 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM- Gerente de Licitações 
e Contratos.  
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 181/2017  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de cursos de 
capacitação, conforme convênio 792515/2013. Secretaria Municipal de Políticas para 
as Mulheres, 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 243/2017 
CONTRATADA: QUALIFICA CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 70.510,00(Setenta mil quinhentos e dez reais)  
VIGÊNCIA: 30/06/2018 
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2017 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

A V I S O 
TOMADA DE PREÇOS N.º 18/2017 

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do Departamento de 
Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a 
Licitação a seguir: 
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 18/2017. 
PROCESSO N.º: 443/2017 
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE CONTENTORES 
SOTERRADOS. RECURSOS: 555 – SANEPAR – COMPENSAÇÃO FINANCEIRA AO 
MEIO AMBIENTE. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. CONFORME 
PLANILHA ORÇAMETÁRIA, MEMORIAL DESCRITIVO, E DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS EM EDITAL. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO.  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 25 de janeiro de 
2018, até às 09h00min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava - 
PR.  
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 25 de janeiro de 2018, às 09h30min. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link „editais de licitações‟. 

Guarapuava, 07 de dezembro de 2017.  
PUBLIQUE-SE.  

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos  
GUSTAVO ANTONIO FERREIRA 

Presidente da Comissão de Licitações 
  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 266/2017 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 446/2017 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO PICK-UP NOVA. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 13h45 até às 13h59 do dia 
16/01/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00 do dia 16/01/2018. 
PREGOEIRA: JESSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 7 de dezembro de 2017. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 



SÁBADO E DOMINGO
9 e 10 de Dezembro de 2017 Editais5Correio do CidadãoAno 2 | Nº 674

 

I TERMO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 242/2017 

EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
Processo n.º 377/2017 

O Gerente do Departamento de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, determina a SUSPENSÃO, por tempo 
indeterminado, do processo licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
242/2017, devido à necessidade de análise de impugnação tempestivamente 
interposta. 

Publique-se. 
Guarapuava, 08 de dezembro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

A V I S O 
CHAMADA PÚBLICA N º 02/2017 

A Prefeitura Municipal de Guarapuava através da Gerente de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
MODALIDADE: Chamada Pública Nº 02/2017 
OBJETO: O objeto desta CHAMADA PÚBLICA é aquisição de gêneros alimentícios 
produzidos por produtores organizados em Cooperativas e Associações, destinadas 
ao Programa de Alimentação Escolar do município de Guarapuava, conforme 
constantes no Anexo I deste edital. Recursos: Ordinários (Vinculados) – Exercício. 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações 
posteriores, Lei Federal n° 11.947/09 e Resolução CD/FNDE N° 26/2013 
CADASTRAMENTO E RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: ocorrerá das 13h00m do 
dia 12 de dezembro até às 17h00m do dia 18 de janeiro de 2018. 
ABERTURA: 19 de janeiro de 2018. 
HORÁRIO: 09h30m  
LOCAL: Departamento de Licitação e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2777 – 
2º andar – CEP 85.010-990, em Guarapuava, Estado do Paraná. 
INFORMAÇÕES: Departamento de licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – Cep: 85.010-290. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira das 13h00 às 17h30 horas. 
 AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link „editais de licitações‟.. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

Guarapuava, 08 de dezembro de 2017. 
PUBLIQUE-SE.  

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos                                     
GUSTAVO ANTONIO FERREIRA 

Presidente da Comissão de Licitação 
  

 

RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 77/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 447/2017 
Objeto: Aquisição Emergencial de Arla. Secretaria Municipal de Obras, Viação e 
Serviços Urbanos. 
O Gerente de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
Fevereiro de 2017, e com base no Artigo 24, inciso V da Lei Federal n.º 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 
2008/2017 e Autorização da Gerente de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
no valor de R$ 2.500,00 (dois mil quinhentos reais), para a Contratação da empresa 
IDEAL GUAPO LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 03.626.094/0001-05.  

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 08 de dezembro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO ELETRONICO N.º 199/2017  

OBJETO: Aquisição de material gráfico Secretaria de Políticas para as Mulheres 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 273/2017 
CONTRATADA: ARTES GRAFICAS BEREZOVSKI LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 600,00 (Seiscentos reais) 
VIGÊNCIA: 31-12-2017 
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2017 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 212/2017  

OBJETO: Contratação de empresa especializada na realização de show pirotécnico 
para Evento “Coral dos Anjos 2017” Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 293/2017 

CONTRATADA: FAARAOH COMÉRCIODE FOGOS E SHOWS – EIRELI - ME 
VALOR TOTAL: R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais) 
VIGÊNCIA: 28/03/2018 
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2017 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 TOMADA DE PREÇO N.º 11/2017 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção civil para relocação 
de barracão em pré-moldado, incluindo desmontagem e remontagem. Secretaria 
Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.      
CONTRATO Nº: 264/2017.  
CONTRATADA: ENGEMARTINS CONSTRUÇÕES EIRELI ME 
VALOR TOTAL: R$ 112.262,29 (Cento e doze mil duzentos e sessenta e dois reais e 
vinte e nove centavos). 
VIGÊNCIA: 10(dez) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2017. (o) – Abimael de Lima Valentim - Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 
  



SÁBADO E DOMINGO
9 e 10 de Dezembro de 2017Editais6 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 674

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 267/2017 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 448/2017 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS GERAL E EQUIPAMENTOS APARELHOS 
DOMÉSTICOS NO ÂMBITO DO EXPEDIENTE PROMOCIONAL 
000006.2013.09.007/5-MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
18/01/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 18/01/2018. 
PREGOEIRA: JESSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 8 de dezembro de 2017. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 202/2017  

OBJETO: Registro de preços para Locação de Veículos. Secretaria Municipal de 
Administração. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 337/2017 
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 924.000,00 (Novecentos e vinte e quatro mil reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2017. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 



SÁBADO E DOMINGO
9 e 10 de Dezembro de 2017 Editais7Correio do CidadãoAno 2 | Nº 674



SÁBADO E DOMINGO
9 e 10 de Dezembro de 2017Editais8 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 674

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 8/2017 

Objeto:  Aquisição de veículo, caminhonete, novo (zero quilômetro) de acordo com as 

condições e especificações constantes do edital, inclusive seus anexos, notadamente o 

Anexo I, que veicula o Termo de Referência. 

Tipo: menor preço 

DATA DA ABERTURA DO CERTAME 21/12/2017 – às 14:00 horas 

LOCAL 
PLENÁRIO NESTOR HORODENSKI, 
LOCALIZADO NO EDIFÍCIO SEDE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA 

DATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 
1 e 2 

ATÉ 14:00 HORAS DO DIA 21/12/2017, 
MEDIANTE PROTOCOLO Departamento 
de Administração da Câmara Municipal 
de Pitanga. 

 

Preço máximo 

R$ 127.741,81 (cento e vinte e sete mil, setecentos e quarenta e um reais e oitenta e 

um centavos), o valor máximo da presente licitação. 

Dotação:  

010310101.1.001.0004.4.90.52.00.00.00     

Disponibilidade do edital:  www.camarapitanga.pr.gov.br 

 

Local para informações 
Departamento de Administração da Câmara Municipal de Vereadores de Pitanga 

Rua Visconde de Guarapuava , 311 – Centro Administrativo 28 de Janeiro 
Pitanga – PR CEP – 85.200-000 

Fone : 42-3646-3443 
e-mail: camara@camarapitanga.pr.gov.br 


